[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«11» сентября 2024 г.
	 № 395-п

	гп Северо-Енисейский

О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, принимавших участие в специальной военной операции, и членов их семей при организации похорон
В целях закрепления механизма предоставления дополнительных мер социальной поддержки граждан, принимавших участие в специальной военной операции, и членов их семей при организации похорон, на основании статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 5 статьи 20, статьи 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 19.08.2024 № 856-46 «О внесении изменений в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов «О финансовом обеспечении дополнительными мерами социальной поддержки граждан, принимавших (принимающих) участие в специальной военной операции», руководствуясь статьей 34 Устава муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Обеспечить организацию похорон с необходимыми почестями погибших (умерших) участников специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее – погибшие участники СВО), ранее проживающих в Северо-Енисейском районе (за исключением лиц, имеющих гражданство иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание на территории иностранного государства, и иностранных граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации через военный комиссариат Северо-Енисейского района Красноярского края).
2. Под необходимыми почестями (в части не предусмотренной приказами Министерства обороны Российской Федерации, утверждающими порядок погребения погибших (умерших) участников СВО) понимаются:
1) организация и проведение гражданской панихиды;

2) транспортное обеспечение (автобус или иные транспортные средства для передвижения участников гражданской панихиды внутри населенного пункта (при необходимости));

3) проведение поминального обеда.
Необходимые почести при проведении траурных мероприятий в связи со смертью (гибелью) участника СВО должны быть необходимыми и достаточными для совершения захоронения в соответствии с обычаями и традициями народов России.

3. В случае если у погибшего участника СВО нет членов семьи, готовых взять на себя организацию похорон с необходимыми почестями, предусмотренными настоящим постановлением, организация похорон с необходимыми почестями осуществляется главой администрации населенного пункта (населенных пунктов) Северо-Енисейского района (далее – администрация населенного пункта), на территории которого предполагается организация похорон.
4. Отсутствие возможности у членов семьи погибшего участника СВО обеспечения организации похорон с необходимыми почестями должно быть подтверждено заявлением на имя Главы Северо-Енисейского района, поданным через администрацию населенного пункта.
5. Глава администрации населенного пункта определяет по согласованию с членами семьи погибшего участника СВО либо иными близкими лицами:

1) план проведения траурных мероприятий в связи со смертью (гибелью) участника СВО;

2) время, место и порядок проведения церемонии прощания (гражданской панихиды), религиозного обряда (при необходимости) и погребения;
3) время и место проведения поминального обеда, а также ориентировочное количество его участников.
6. Денежные средства на проведение траурных мероприятий в связи со смертью (гибелью) участника СВО в соответствии с настоящим постановлением предусматриваются в бюджетной смете администрации Северо-Енисейского района.

На организацию и проведение траурных мероприятий в связи со смертью (гибелью) одного участника СВО выделяется не более 50 000 рублей. Конкретный размер расходов определяется на основании плана проведения траурных мероприятий в связи со смертью (гибелью) участника СВО.
Денежные средства выдаются главе администрации населенного пункта, на территории которого предполагается организация траурных мероприятий в связи со смертью (гибелью) участника СВО, под отчет.
7. Ответственность за проведение траурных мероприятий в связи со смертью (гибелью) участника СВО в соответствующем населенном пункте в соответствии с определенным планом мероприятий несет глава администрации населенного пункта.
8. По завершении траурных мероприятий в связи со смертью (гибелью) участника СВО в соответствующем населенном пункте глава администрации населенного пункта в срок не позднее пяти рабочих дней предоставляет отчет об использовании денежных средств, выделенных из бюджета района на организацию и проведение траурных мероприятий в связи со смертью (гибелью) участника СВО.
Неиспользованные на организацию и проведение траурных мероприятий в связи со смертью (гибелью) участника СВО денежные средства подлежат возврату в бюджет Северо-Енисейского района.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Временно исполняющий полномочия

Главы Северо-Енисейского района,

заместитель главы района

по социальным вопросам

     Е.А. Михалева